АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  02 сентября  2020 г.  № 360

г. Нерехта

О проведении месячника пожарной безопасности
в осенне-зимний период на территории

муниципального района город Нерехта и Нерехтский район

В  соответствии с  Федеральным  законом  Российской  Федерации  от
21  декабря  1994  года  №  69-ФЗ  «О  пожарной  безопасности»,  Планом
основных мероприятий муниципального района город Нерехта и Нерехтский
район  Костромской  области в  области  гражданской  обороны,
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения
пожарной  безопасности  и  безопасности  людей  на  водных  объектах  на
2020  год,  руководствуясь  статьями  8,  34,  35  Устава  муниципального
образования  муниципальный  район  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области и в  целях повышения противопожарной безопасности
людей,  минимизации  материальных  и  социальных  потерь,  стабилизации
обстановки с пожарами в осенне-зимний пожароопасный период,
Администрация муниципального района город Нерехта и Нерехтский район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  В  период  с  07  сентября  по  07  октября  2020  года  провести  на

территории  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
месячник пожарной безопасности в осенне-зимний период.

2. Утвердить:
2.1.  Форму  отчета  об  итогах  месячника  пожарной  безопасности  в

осенне-зимний  период  на  территории  городского  и  сельских  поселений
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
(Приложение № 1);

2.2. график комиссионных обследований источников противопожарного
водоснабжения,  находящихся  на  территориях  сельских  поселений
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
(Приложение № 2).

3.  Рекомендовать  главам  администраций  городского  и  сельских
поселений  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  в

течение месячника пожарной безопасности:
3.1. до 10 сентября 2020 года принять распорядительные документы о

проведении месячника пожарной безопасности в осенне-зимний период;
3.2. провести профилактические осмотры противопожарного состояния

населенных пунктов – проведение очистки территорий населенных пунктов
от  сухой  растительности  и  горючего  мусора,  подвальных  и  чердачных
помещений многоквартирных домов;

3.3.  продолжить  работу  по  выявлению  собственников  ветхих,
заброшенных домов с целью приведения их в надлежащее противопожарное
состояние  (очистка  территории,  ограничение  доступа  посторонних лиц),  а
также сносу не подлежащих восстановлению строений;

3.4. осуществлять информирование о мерах пожарной безопасности  и
действиям при пожаре, привлечение населения к борьбе с пожарами от пала
травы,  сжигания  мусора  путем  опубликования  и  размещения  в
периодических  изданиях,  в  местах  скопления  граждан  тематических
материалов;

3.5.  привлечь  уличкомов,  домкомов,  старост  сельских  населенных
пунктов к работе по проведению сходов граждан по месту жительства, особое
внимание  обратить  на  недопущение  сжигания  мусора  и  пала  травы,
требования  пожарной  безопасности,  возможные  последствия  от
неконтролируемых палов травы;

3.6.  организовать  устройство  противопожарных разрывов  в  границах
населенных пунктов и держать их состояние на постоянном контроле;

3.7.  обеспечить  контроль  исполнения  юридическими  лицами,
гражданами,  владеющими,  пользующимися  и  распоряжающимися
территорией,  прилегающей к  лесам,  требований пожарной безопасности  в
части  очистки  от  сухой  травяной  растительности,  пожнивных  остатков,
валежника,  порубочных остатков,  мусора и других горючих материалов на
полосе  шириной  не  менее  10  метров  от  леса  либо  устройства
противопожарной минерализованной  полосы шириной не  менее  0,5  метра
или иного противопожарного барьера;

3.8.  привести  в  порядок  согласно  требованиям  места  водозабора,
произвести текущий ремонт и обеспечить подъезды для установки пожарной
техники  и  оборудования  на  обслуживаемых  источниках  наружного
противопожарного водоснабжения и обеспечить возможность использования
их для целей пожаротушения независимо от времени года;

3.9.  довести  рекомендации  настоящего  постановления  до
руководителей  организаций  жилищно-коммунального  хозяйства  и
организаций  независимо  от  их  организационно-правовой  формы
функционирующих на подведомственных территориях;

3.10.  отчет  об  итогах  месячника  пожарной  безопасности  и
фотоматериалы,  копии  документов  о  проведении  месячника  пожарной
безопасности,  информацию  о  состоянии  пожарной  безопасности  на
территории поселения и о готовности объектов жилого фонда к эксплуатации
в осенне-зимний пожароопасный период  в срок до 10 октября 2020 года

направить  в  отдел  гражданской  обороны  и  чрезвычайных  ситуаций  и
программного  обеспечения  администрации  муниципального  района  город
Нерехта  и  Нерехтский  район  и  территориальный  отдел  надзорной
деятельности  и  профилактической  работы  Нерехтского  района и  г.
Волгореченск.

4.  Рекомендовать  главам  администраций  городского  и  сельских
поселений  провести   совместно  с  представителями  пожарно-спасательной
части  №  40  г.  Нерехта  комиссионные  обследования  источников
противопожарного  водоснабжения  находящихся  на  подведомственных
территориях с подписанием соответствующего акта, согласно утвержденному
настоящим постановлением графику.

5. Начальнику отдела по образованию администрации муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район (Смирнова О.А.),

5.1.  организовать  проведение  дополнительных  занятий  с  учащимися
образовательных  учреждений  по  предупреждению  палов  травы,  сжигания
мусора, разведения костров;

5.2. провести инструктажи с персоналом образовательных учреждений
по отработке планов эвакуации и действий на случай пожара, обратив особое
внимание на состояние основных и запасных путей эвакуации;

5.3. провести  практические занятия по эвакуации учащихся на случай
пожара и возникновения чрезвычайных ситуаций;

5.4. принять меры по утеплению внутренних пожарных водопроводов и
пожарных  гидрантов  с  целью  исключения  их  замораживания.  Регулярно
производить очистку мест расположения пожарных гидрантов от снега;

5.5.  информацию  об  итогах  месячника  пожарной  безопасности  и
фотоматериалы,  копии  документов  о  проведении  месячника  пожарной
безопасности  в  осенне-зимний  период  в  срок  до  10  октября  2020  года
направить  в  отдел  гражданской  обороны  и  чрезвычайных  ситуаций  и
программного  обеспечения  администрации  муниципального  района  город
Нерехта и Нерехтский район.

6. Рекомендовать начальнику пожарно-спасательной части № 40 города
Нерехта  (Шилов  А.Е.)  провести  проверку  состояния  противопожарного
водоснабжения жилого фонда сельских поселений до 07 октября 2020 года,
при выявлении нарушений информировать территориальной отдел надзорной
деятельности  и  профилактической  работы  Нерехтского  района  и  г.
Волгореченск.

7. Рекомендовать начальнику пожарно-спасательной части № 40 города
Нерехта  (Шилов  А.Е.)   и  начальнику  территориального  отдела  надзорной
деятельности  и  профилактической  работы  Нерехтского  района  и  г.
Волгореченск (Колобов  А.И.)  оказать  содействие  главам  городского  и
сельских  поселений  в  проведении  сходов  с  населением  по  соблюдению
требований  пожарной  безопасности  и  действиям  в  случае  возникновения
природных  и  техногенных  пожаров,  освещению мер,  принимаемых по  их
профилактике.

8.  Рекомендовать начальнику  отдела  Министерства  внутренних  дел

России по району город Нерехта и Нерехтский район (Рыжиков В.А.)  при
обследовании  жилого  фонда  района  участковыми  уполномоченными
полиции обращать внимание на  состояние пожарной безопасности жилого
фонда.  Информацию  о  выявленных  нарушениях  направлять  в
территориальный отдел надзорной деятельности и профилактической работы
Нерехтского района и г. Волгореченск (Колобов А.И.).

9. Рекомендовать руководителям организаций жилищно-коммунального
хозяйства,  организаций,  промышленных  и  сельскохозяйственных
предприятий провести мероприятия по обеспечению пожарной безопасности
на подведомственных территориях:

9.1.  разработать  планы  мероприятий  по  проведению  месячника
пожарной безопасности, обеспечить их исполнение;

9.2.  организовать  проверку  систем  электрооборудования,
противопожарного  водоснабжения  как  внутреннего,  так  и  наружного  с
составлением актов проверок и обсуждением результатов на совещаниях;

9.3. произвести очистку территории предприятий от горючих отходов,
сгораемого мусора, сухой травы и тополиного пуха;

9.4. установить запрет на сжигание мусора и сухой растительности;
9.5.  провести  дополнительные  занятия  по  мерам  пожарной

безопасности со своими сотрудниками;
9.6.  провести  инструктажи  с  сотрудниками  по  отработке  планов

эвакуации  и  действий  на  случай  пожара,  обратив  особое  внимание  на
состояние основных и запасных путей эвакуации и практические занятия по
эвакуации людей на случай пожара и возникновения чрезвычайной ситуации
на объектах с массовым пребыванием людей;

9.7.  провести  осмотр  пожарной  и  приспособленной  для  целей
пожаротушения  техники  (инвентаря),  проверку  готовности  к  действиям
сотрудников, обеспечить дежурных лиц средствами связи;

9.8. принять меры по утеплению внутренних пожарных водопроводов и
пожарных  гидрантов  с  целью  исключения  их  замораживания,  регулярно
производить очистку мест расположения пожарных гидрантов от снега,

9.9.  организовать  круглосуточную  охрану  животноводческих
помещений,  исключить  доступ  посторонних  лиц  к  открытым  складам
пиломатериалов и грубых кормов;

9.10.  информацию  об  итогах  месячника  пожарной  безопасности  и
фотоматериалы,  копии  документов  о  проведении  месячника  пожарной
безопасности  в  осенне-зимний  период  в  срок  до  10  октября  2020  года
направить  в  отдел  гражданской  обороны  и  чрезвычайных  ситуаций  и
программного  обеспечения  администрации  муниципального  района  город
Нерехта и Нерехтский район.

10.  Рекомендовать  руководителям  объектов  здравоохранения  и
социальной  защиты  населения,  объектов  с  круглосуточным  и  массовым
пребыванием  людей  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский
район:

10.1.  провести  инструктажи  с  сотрудниками  по  отработке  планов

эвакуации  и  действий  на  случай  пожара,  обратив  особое  внимание  на
состояние основных и запасных путей эвакуации;

10.2.  провести  практические  тренировки  по  отработке  планов
эвакуации  на  случай  возникновения  возможных  пожаров,  для  объектов  с
круглосуточным пребыванием людей отработку провести по двум вариантам:
в дневное и ночное время;

10.3.  организовать  контроль  за  соблюдением  гражданами,
проживающими  в  учреждениях  социального  обслуживания  и  больных  в
учреждениях  здравоохранения,  правил  внутреннего  распорядка  и
предупреждение фактов злоупотребления алкогольными напитками, курение
в неположенных местах и других случаев, которые могут привести к пожару;

10.4. принять меры по утеплению внутренних пожарных водопроводов
и пожарных гидрантов  с  целью исключения их замораживания.  Регулярно
производить очистку мест расположения пожарных гидрантов от снега;

10.5.  информацию  об  итогах  месячника  пожарной  безопасности  и
фотоматериалы,  копии  документов  о  проведении  месячника  пожарной
безопасности  в  осенне-зимний  период  в  срок  до  10  октября  2020  года
направить  в  отдел  гражданской  обороны  и  чрезвычайных  ситуаций  и
программного  обеспечения  администрации  муниципального  района  город
Нерехта и Нерехтский район.

11.  Рекомендовать  редакции  общественно-политической  газеты
«Нерехтская  правда»  (Гладков  А.В.)  совместно  с  отделом  гражданской
обороны  и  чрезвычайных  ситуаций  и  программного  обеспечения
администрации муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
организовать  работу  по  информированию населения  в  средствах  массовой
информации по правилам пожарной безопасности.

12.  Итоги  проведения  месячника  пожарной  безопасности  в  осенне-
зимний  период  подвести  на  заседании  комиссии  по  предупреждению  и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район.

13.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
руководителя  аппарата  администрации  муниципального  района  город
Нерехта и Нерехтский район В.А. Катенина.

14.  Настоящее   постановление   вступает  в  силу  со  дня  его
официального опубликования.

Глава администрации
муниципального района                                                                     И.Е.Малякин

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального района
город Нерехта и Нерехтский район

от 02 сентября 2020 года №360

Отчет об итогах месячника пожарной безопасности
в осенне-зимний период на территории ________________ поселения

муниципального района город Нерехта и Нерехтский район

Мероприятия Данные Количество Примечание
Сходы граждан Проведено

Присутствовало человек
Процент охвата

Проведение подворовых
обходов

Количество

Проверено домов
Процент охвата

Проверка многоквартирных
домов

Количество
Проверено домов
Процент охвата

Проверка газового
оборудования

Количество
Проверено всего
Процент охвата

Проверка отопительных
печей

Всего
Из них требуют ремонта

Отремонтировано
Опубликовано заметок

в СМИ
Всего

Проведено выступлений по
радио

Всего

Информационные сюжеты
на телевидении

Всего

Проинструктировано по
ППБ (человек)

Всего

Выпущено бюллетеней
памяток по пожарной

безопасности

Всего

Выделено материальных
средств на проведение

противопожарных
мероприятий в рамках

месячника (руб.)

Всего

Количество граждан,
прошедших обучение по
программе ПБ в рамках

месячника

Всего

Проверка чердаков в жилых
домах

Всего
Требуется очистить от

сгораемого мусора
Очищено от сгораемого

мусора
Проверка подвалов в жилых

домах
Всего

Требуется очистить от
сгораемого мусора

Очищено от сгораемого
мусора

Проверка мест проживания
лиц, отнесенных к группе

риска

Всего

Проверка электропроводки Всего

Кол-во, выявленных
нарушений

Количество объектов, на
которых произведена

замена старой
электропроводки на новую

Проверка пожарных
гидрантов

Всего
Из них неисправно
Отремонтировано

Проверка пожарных
водоемов

Всего
Из них требует ремонта

Отремонтировано
Проверка водонапорных

башен
Всего

Из них пригодных для
забора воды пожарными

автомобилями
Проверка систем

оповещения населения о
пожаре

Всего
Требуется установка

Снесено ветхих строений Всего
Требуется снести ветхих

строений
Всего

Количество рейдов по
жилому сектору с ОВД

Всего
Количество сотрудников
ОВД , привлеченных к

проверкам
Наличие муниципальных
программ по пожарной

безопасности на 2020 год

Предусмотренное
финансирование

(тыс. руб)
Мероприятия программы

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального района
город Нерехта и Нерехтский район

от 02 сентября 2020 года №360

График комиссионных обследований источников противопожарного
водоснабжения, находящихся на территориях сельских поселений

муниципального района город Нерехта и Нерехтский район

Дата

Наименование
поселения

14
.0

9.
20

15
.0

9.
20

18
.0

9.
20

21
.0

9.
20

24
.0

9.
20

25
.0

9.
20

28
.0

9.
20

30
.0

9.
20

01
.1

0.
20

02
.1

0.
20

05
.1

0.
20

07
.1

0.
20

Городское поселение
Пригородное
сельское поселение
Емсненское сельское
поселение
Воскресенское
сельское поселение
Волжское сельское
поселение

	ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
	КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 02 сентября 2020 г. № 360
	г. Нерехта